



Til
BUU

15-03-2012

Sagsnr.
2012-38036

Notat om konsekvenser af stop for PISA-København

Socialdemokraterne, Radikale Venstre, Socialistisk Folkeparti og Enhedslisten har til BUU-mødet den 21-03-2012 fremsat forslag om, at de særlige PISA-København undersøgelser ikke gennemføres fra 2013 og frem.

Dokumentnr.
2012-220775

På baggrund af medlemsforslaget redegør forvaltningen nedenfor for baggrunden for PISA-København og andre datakilder på folkeskoleområdet.

Sagsbehandler
Claus Detlef

Baggrunden for PISA-København

PISA-københavn er en københavnsk udgave af den landsdækkende PISA-undersøgelse. Undersøgelsen omfatter *alle* københavnske almene folkeskoler samt ca. halvdelen af de frie grundskoler.

PISA-København blev besluttet af BR i oktober 2003 på baggrund af, at der på dette tidspunkt ikke var offentlighed omkring elevresultater, således at en københavnsk PISA-undersøgelse, der direkte kunne holdes op mod de landsdækkende PISA-resultater, for første gang ville kunne fortælle politikerne og andre, hvordan det faglige niveau var i København sammenlignet med resten af landet. BR besluttede samtidig, at der til disse undersøgelser skulle gennemføres en følgeforskning (LEKS), der betød, at resultaterne kunne hjælpe til større viden om, hvor de største udfordringer var og samtidig kunne danne grundlag for kvalificerede valg på alle niveauer.

Resultaterne i PISA-København har ført til udviklingsprojektet 'Kvalitetsløft til folkeskolen' (2005-2008) med en ramme på 60 mio. og to år efter 'Faglighed for Alle' (2007-2010) med en ramme på 400 mio.

Den københavnske PISA-undersøgelse blev gentaget i 2007 og i 2010.

PISA-konceptet

PISA-undersøgelsernes testbatteri udskiftes kun i begrænset omfang, og resultaterne fra en undersøgelse vil derfor kunne sammenlignes med resultaterne fra en anden. De afsluttende prøver ændres fra år til år.

PISA-undersøgelserne intenderer at måle kompetencer, dvs. viden og færdigheder *i brug*. De viser ikke direkte, om eleverne har viden og færdigheder i forhold til Fælles Mål.

PISA-konceptet sammenholdt med andre datakilder

PISA-København har ikke længere den samme nødvendighed som i 2004. Resultaterne fra de afsluttende prøver er nu offentligt tilgængelige, og der er indført Nationale test. Det giver den enkelte klasse, skole og kommune mulighed for at holde sine resultater op mod nationale gennemsnit på et nogenlunde solidt grundlag. I København kan vi yderligere specificere resultaterne på køn, etnicitet og/eller socioøko-

nomi. Det er også muligt at få disse resultater på skoleniveau (hvad PISA-konsortiet af principielle grunde ikke tillader).

PISA-undersøgelserne fremviser generelt kun meget små udsving fra år til år.

Ud fra et forskningssynspunkt er det i dag muligt at drive følgeforskning på eksisterende data. LEKS har et således et omfattende datamateriale fra den årgang, der forlod grundskolen i 2007 (flere læseprøver, PISA-resultater, karakterer fra afsluttende prøver, spørgeskemaer fra 2007 til elever og lærere, hele deres uddannelsesforløb med skift og afbrud, spørgeskemaer fra de samme elever i 2010, interview med elever mv. fra 2011), hvor der er stof til generering af megen viden. Et stop for PISA-København vil derfor ikke have forskningsmæssige konsekvenser.

Generelt er det forvaltningens vurdering, at den nævnte forskning kombineret med det datamateriale, der i dag er til rådighed gennem fx karakterer ved afsluttende prøver, nationale test, de unges uddannelsesstatus, Kvalitetsrapporten og Københavnerbarometeret, udgør et tilstrækkeligt grundlag for lokale og centrale beslutninger i relation til kvalitetssikring af udviklingen på de enkelte skoler.

Økonomi

Der afsættes i øjeblikket 700.000 pr. år til gennemførelse af PISA-undersøgelserne (akkumuleres over tre år til 2,1 mio., som pt. er prisen for en undersøgelse) og 350.000 til følgeforskning. Der er indgået aftale om følgeforskning på basis af PISA-2010 (2011-2013), men ikke om PISA-2013 og der er ikke i øvrigt aftalemæssige bindinger ift. PISA-København.